
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 59                        Recife, 05 de abril de 2021 
 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 59, segunda-feira, 05 de abril de 2021. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 59, segunda-feira, 05 de abril de 2021. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 5 
DMV ................................................................................................................................................ 6 
DGA/UACSA .................................................................................................................................... 6 
 

 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 59, segunda-feira, 05 de abril de 2021. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 263/2021, DE 5 DE ABRIL DE 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.006187/2021-21, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER Horário Especial ao(à) servidor(a) GABRIELA 
ARAUJO SILVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE n° 3145319, lotado(a) no(a) Departamento de Logística e Serviços - 
DELOGS, durante o período de 29/03/2021 a 31/07/2021, com fundamento 
no art. 98, caput e § 1º da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, conforme despacho 
da Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP, constante no Processo 
acima mencionado. 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 264/2021, DE 05 DE ABRIL DE 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,etendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.006122/2021-85, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1ºDESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Diretor(a) do Departamento de 
Qualidade de Vida-DQV, o(a) servidor(a) JOSÉ LUIZ MALHEIROS DE 
SOUZA NETO, matrícula SIAPE nº 1891950, do Quadro Único de Pessoal 
desta Universidade, a partir da data da publicação desta portaria, conforme 
Ofício nº 19/2021-DQV/UFRPE, de 23/03/2021. 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 265/2021, DE 05 DE ABRIL DE 2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,etendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.005428/2021-14, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO DE EXERCÍCIO de ofício, no interesse 
da Administração, do(a) servidor(a) RYLLA ERIKA BEZERRA DE 
LIMA, matrícula SIAPE nº 1754634, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, do(a) Seção de Estágio da Unidade Acadêmica de Serra 
Talhadapara o(a) Secretaria da Coordenação do Programa de Pós-
Graduação em Biodiversidade e Conservação da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada, a partir da data de publicação desta portaria. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 266/2021, DE 05 DE ABRIL DE 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.006899/2021-40, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Diretor(a) Administrativo(a) da Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada - UAST/UFRPE, o(a) servidor(a) VONALDO 
FEITOSA DE SIQUEIRA, Matrícula SIAPE nº 1569510, do Quadro Único 
de Pessoal desta Universidade, a partir da data da publicação desta portaria 

no Boletim da UFRPE, conforme Ofício nº 
010/2021/DADM/UAST/UFRPE, de 31/03/2021. 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 268/2021, DE 5 DE ABRIL DE 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.001249/2021-16, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Diretor(a) do Departamento de 
Zootecnia - DZ,  para o quadriênio 2021-2025, o(a) servidor(a) DARCLET 
TERESINHA MALERBO DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 2360984, do 
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, a partir da data da publicação 
desta portaria, conforme Despacho nº 628/2021-GR-UFRPE, de 
31/03/2021. 
 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 956/2016-GR, de 18/10/2016, e dispensar o(a) servidor(a) 
RENATA VALERIA REGIS DE SOUSA GOMES, Matrícula SIAPE nº 
1660490, da função supracitada. 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 270/2021, DE 05 DE ABRIL DE 2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,etendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.005576/2021-39, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR, para exercer os Encargosde Secretário(a) do 
Departamento de Ciências Sociais - SEC. DECISO, o(a) servidor(a) 
ARTHUR HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA, do Quadro Único de 
Pessoal desta Universidade, matrícula SIAPE nº 2191515, a partir da data 
da publicação desta portaria, conforme Despacho nº 622/2021-GR-UFRPE, 
de 30/03/2021. 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 272/2021, DE 05 DE ABRIL DE 2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,etendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.003581/2021-15, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Programa de Pós-
Graduação em Agronomia - Melhoramento Genético de Planta, para o 
biênio 2021-2023, o(a) servidor(a) GHEYSA COELHO SILVA, matrícula 
SIAPE nº 2032213, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, a 
partir da data da publicação desta portaria, conforme Despacho nº 
621/2021-GR-UFRPE, de 30/03/2021. 
 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria GR/UFRPE nº 229/2020, de 27/02/2020, publicada no Boletim de 
Serviço, Edição n° 032, de 27/02/2020, e dispensar o(a) servidor(a) VIVAN 
LOGES, Matrícula SIAPE nº 2281282, da função supracitada. 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 273/2021, DE 5 DE ABRIL DE 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 59, segunda-feira, 05 de abril de 2021. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.006577/2021-09, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º RECONDUZIR Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
sob rito ordinário, designada pela Portaria nº 1.433/2017-GR, de 
13/12/2017, prorrogada pela Portaria nº 168/2018-GR, de 06/02/2018, 
reconduzida pela Portaria nº 537/2018-GR, de 02/05/2018, prorrogada pela 
Portaria nº 770/2018-GR, de 02/07/2018, reconduzida pela Portaria nº 
1.117/2018-GR, de 03/09/2018, prorrogada pela Portaria nº 1.340/2018-
GR, de 05/11/2018, e reconduzida pelas Portarias nº 14/2019-GR, de 
03/01/2019, nº 357/2019-GR, de 25/03/2019, nº 664/2019-GR, de 
23/05/2019, nº 925/2019-GR, de 29/07/2019, nº 1.240/2019-GR, de 
30/09/2019, nº 1.515/2019-GR, de 25/11/2019, e nº 239/2020-GR, de 
02/03/2020, composta pelos servidores, VALDOMIRO SEVERINO DE 
SOUZA JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 1538852, ANTONIA SHERLANIA 
CHAVES VERAS, Matrícula SIAPE nº 0384968 e BETANIA LUCIA 
SANTANA, Matrícula SIAPE nº 0383035, para, sob a presidência do(a) 
primeiro(a), apurar as denúncias constantes no Processo acima mencionado.  

 
Art. 2º A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) 
dias, prorrogáveis por 60 (sessenta) dias, mediante requerimento do 
presidente. O pedido de prorrogação deverá ser protocolizado com 
antecedência de 08 (oito) dias da data de vencimento da portaria inicial. 

 
Art. 3º Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 
minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 
baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 
responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 
regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº 
8.112/1990. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 274/2021, DE 5 DE ABRIL DE 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.001945/2021-14, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) da Divisão de 
Almoxarifado - DA/DAG, o(a) servidor(a) LUISA AMANDA SANTOS 
BRITO, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE 
nº 1126867, no período de 01/03/2021 a 30/03/2021, conforme Ofício nº 
20/21-DA, de 05/02/2021, constante no Processo mencionado. 

 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

 

PROGEPE 
 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 283/2021, DE 5 DE ABRIL DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006884/2021-81, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO 
PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, referente ao mês de ABRIL/2021, 
conforme art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, 
da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 
11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme Ofício n° 127/2021 – 
SDF/DDP/PROGEPE/UFRPE, de 01/04/2021, constante no Processo 
mencionado. Abaixo informações dos servidores em tela: 
 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2410884 
ALICE 

CORREIA 
BARROS 

ENFERMEIRO-
AREA 

UABJ E 01 02 02/03/2021 

2191515 

ARTHUR 
HENRIQUE 

DE 
OLIVEIRA 

SILVA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

DECISO D 04 05 12/02/2021 

1326893 
DAYVSON 
SANTOS 
AGUIAR 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

DCAA D 03 04 01/03/2021 

1860648 

FABRICIA 
DANIELLE 
PAULINO 

NOGUEIRA 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

UAST E 04 05 03/03/2021 

3144848 

FELIPE 
SANTANA 
GARRIDO 
PEDROSA 

ADMINISTRADOR DLOGS E 01 02 28/02/2021 

3148737 

FREDERICO 
ANTONIO 
TAVARES 
MONIER 

TEC DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMACA 
NTI D 01 02 19/03/2021 

3145319 
GABRIELA 

ARAUJO 
SILVEIRA 

ADMINISTRADOR UABJ E 01 02 02/03/2021 

1529767 

ILCA 
SUZANA 
LOPES 

VILELA 

TECNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
UAG E 08 09 26/03/2021 

3001601 

ISABELA 
MARIA 

GONCALVE
S LEAL 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

DAP D 02 03 04/03/2021 

3145360 

JOAO 
VICTOR 

QUEIROZ 
LEITE 

TECNICO EM 
AGROPECUARIA 

EECAC-
PRPP 

D 01 02 28/02/2021 

3147236 

JONATHAN 
GUILHERME 

BARBOSA 
DA SILVA 

TECNICO DE 
LABORATORIO 

AREA 
UACSA D 01 02 09/03/2021 

1057180 

JOSE IAGO 
PEREIRA 

DOS 
SANTOS 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

UAST D 05 06 09/03/2021 

3147000 

JOSE 
RALIUSON 

INACIO 
SILVA 

TECNICO EM 
AGROPECUARIA 

UAST D 01 02 10/03/2021 

1196327 
MAIRA DE 
OLIVEIRA 
SANTOS 

ESTATISTICO 
PROPLA

N 
E 04 05 02/03/2021 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 59, segunda-feira, 05 de abril de 2021. P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

1929593 
MARCONI 

DE FREITAS 
ALMEIDA 

TECNICO EM 
CONTABILIDADE 

GCF D 06 07 26/03/2021 

1814220 

MARCOS 
ANDRE 

GUSMAO 
TORRES 

ANALISTA DE TEC 
DA INFORMACAO 

UAST E 07 08 14/03/2021 

2501312 

MARIA 
FLAVIA 

ALMEIDA 
DA 

FONSECA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

PROPLA
N 

D 10 11 13/01/2021 

1211288 

MATHEUS 
BATISTA DO 
NASCIMENT

O 

TECNICO EM 
ARQUIVO 

SARF D 04 05 30/03/2021 

3145856 

MONICA 
GOMES 
SIMOES 

MEDEIROS 

ENFERMEIRO-
AREA 

DQV E 01 02 02/03/2021 

2185661 

SAULO 
MARQUES 

DE MORAIS 
SILVA 

TECNICO DE 
LABORATORIO 

AREA 
DC D 04 05 14/01/2021 

3146781 

THAMIZY 
MORAIS DA 

SILVA 
MACEDO 

NUTRICIONISTA-
HABILITACAO 

PROGES
TI 

E 01 02 05/03/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 284/2021, DE 5 DE ABRIL DE 2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006786/2021-44, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 
 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 
A

N
T

E
R

IO
R

 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1655222 
HELEN GRAÇAS 

CORREIA DA SILVA 
PSICÓLOGO DQV E 08 09 08/09/2020 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 285/2021, DE 5 DE ABRIL DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006785/2021-08, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 
A

N
T

E
R

IO
R

 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2153192 
EDUARDO FELINTO 

SANTIAGO 
PEDAGOGO CODAI E 04 05 01/09/2020 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 

DMV 
 
PORTARIA NORMATIVA DMV/UFRPE Nº 002/2021, DE 31 DE 
MARÇO DE 2021 
 
Institui a criação da Comissão de Consulta para a  escolha do(a) Diretor(a) 
do Departamento     Acadêmico e Substituto(a) Eventual. 
         
A DIRETORA PRO TEMPORE DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA 
VETERINÁRIA, nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 253/2021, de 29 de 
março de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 30 de março de 
2021 no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.006733/2021-23, 
 
 RESOLVE:  
 
designar os docentes Beatriz Berlinck d’Utra Vaz (Presidente), Mércia 
Rodrigues Barros, Neuza de     Barros Marques e Carolina Akiko Sato 
Cabral de Araújo (Suplente); os técnicos Renata Pimentel Bandeira de 
Melo (Titular) e Pedro Paulo Feitosa de Albuquerque (Suplente) e as 
discentes Ana Paula de Castro Cabral (Titular) e Marília Cabral da Silva 
(Suplente) para comporem a Comissão de Consulta para a escolha do(a) 
Diretor(a) do Departamento Acadêmico e Substituto(a) Eventual, no âmbito 
deste Departamento, conforme recomenda a Resolução Nº 050/2020.  

 
 
ANDREA PAIVA BOTELHO LAPENDA DE MOURA 

DIRETORA PRO TEMPORE DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA 
VETERINÁRIA 

 

DGA/UACSA 
 
PORTARIA N.º 013/2021/DGA/UACSA, DE 30 DE MARÇO DE 2021  
 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 
06/11/2013,  
 
R E S O L V E:  
 
DESIGNAR, os membros abaixo para compor a Comissão de 
Assessoramento Técnico para Implementação do Campus da Charneca da 
Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho/UACSA: 
 
MAURICIO PIMENTA CAVALCANTI  1160926 
JULIANA CLAUDINO VERAS 3145019 
ANDRÉ VINÍCIUS AZEVEDO BORGATTO  3161821  
 
 

MARCOS CESAR SANTOS ORIÁ 
DIRETOR - TITULAR 

DIGER-UACSA 
Matrícula: 1051360 


